
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A1801C 
D.D. 13 giugno 2025, n. 1187 
Decreto legislativo n. 36/2023. Legge regionale n. 18/1984 ''Prezzi di riferimento per opere e 
lavori pubblici nella Regione Piemonte'' - DGR n. 1-961 del 9 aprile 2025 (B.U.n.15 - s.o. n. 2 
del 10 aprile 2025) ''Prezzario Regione Piemonte 2025'' - ERRATA CORRIGE. 
 
 

 

ATTO DD 1187/A1801C/2025 DEL 13/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801C - Coordinamento giuridico-legislativo e attività tecnico-amministrative 
 
 
OGGETTO:  Decreto legislativo n. 36/2023. Legge regionale n. 18/1984 “Prezzi di riferimento per 

opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte” - DGR n. 1-961 del 9 aprile 2025 
(B.U.n.15 – s.o. n. 2 del 10 aprile 2025) “Prezzario Regione Piemonte 2025” - 
ERRATA CORRIGE. 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale n. 18/1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" definisce le 
procedure di intervento per le opere e i lavori pubblici e di interesse pubblico che si realizzano sul 
territorio regionale, con o senza intervento finanziario della Regione, ad esclusione dei soli 
interventi di competenza dello Stato; 
 
in attuazione dell'articolo 14, comma 1, “Concorso organizzativo” della medesima legge, nonché 
dell'articolo 25 “Prezzario” e del relativo regolamento regionale di attuazione n. 7/1985/R, la 
Giunta regionale ha disposto la realizzazione e l'aggiornamento di un apposito elenco prezzi 
regionale, quale strumento di riferimento e di indirizzo per gli operatori pubblici e privati del 
settore, nonché, in attuazione delle successive D.G.R. n. 214-33440 del 28 marzo 1994 e D.G.R. n. 
156-34634 del 9 maggio 1994, strumento di confronto per la verifica di congruità per tutte le opere 
di competenza della Regione, degli enti regionali e degli enti territoriali;  
 
con D.G.R. n. 154-25338 del 5 agosto 1998 è stata individuata la Direzione regionale Opere 
Pubbliche (ora Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica ai sensi della D.G.R. n. 37-1089 del 6 maggio 2025) quale struttura competente a svolgere 
le funzioni di coordinamento necessarie alla predisposizione dei provvedimenti per l’adozione del 
prezzario regionale di riferimento per le opere e i lavori pubblici; 
 
nel rispetto dei principi di partecipazione e trasparenza all’azione amministrativa in materia di opere 
e lavori pubblici, a partire dall'anno 1999 la Regione Piemonte ha sottoscritto protocolli d'intesa con 
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per 



 

il Piemonte e la Valle d'Aosta e altri Enti ed Associazioni, aventi interessi e competenza in materia, 
con la conseguente costituzione di apposito Tavolo Permanente di Lavoro coordinato e presieduto 
dal settore “Coordinamento giuridico-legislativo e attività tecnico-amministrative” (ex “Attività 
giuridica e amministrativa” ai sensi della D.G.R. n. 37-1089 del 6 maggio 2025 – BU n. 19 s.o. n. 3 
dell’8 maggio 2025);  
 
 
in coerenza con quanto previsto dalla normativa comunitaria di tutela della concorrenza, l’utilizzo 
di tale prezzario garantisce alle stazioni appaltanti la messa a base di gara di "prezzi congrui", ossia 
rispondenti ai prezzi effettivi del mercato, tali da consentire la libera concorrenza degli operatori 
economici da un lato, e la qualità del contratto per le pubbliche amministrazioni dall'altro; è altresì 
garantito lo svolgimento delle valutazioni economiche programmatiche necessarie per la redazione 
dei piani annuali e pluriennali e l'interscambio di tutte le informazioni e i dati inerenti al ciclo 
dell’appalto previsti dalla normativa vigente. 
 
Richiamato: 
 
il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’articolo 41 “Livelli e 
contenuti della progettazione”, che prevede che il costo di prodotti, attrezzature e lavorazioni, nei 
contratti di lavori, venga determinato facendo riferimento ai prezzi correnti alla data di 
approvazione del progetto riportati nei prezzari predisposti dalle Regioni e dalle province autonome 
territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai fini della quantificazione definitiva del limite di spesa per la 
realizzazione di un’opera e secondo criteri di formazione ed aggiornamento come definiti 
nell’Allegato I.14 “Criteri di formazione e di aggiornamento dei prezzari regionali” del medesimo 
Codice; 
 
l’articolo 40 “Verifica della documentazione”, comma 2, lettera f), dell’allegato I.7 del suddetto 
decreto “Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnico 
economica e del progetto esecutivo”, richiede, nel definire le modalità di verifica dei progetti, la 
verifica dell’adeguatezza dei prezzi utilizzati nel progetto nonché l’utilizzo dei prezzari regionali. 
 
Considerato che: 
 
con D.G.R n. 1-961 del 9 aprile 2025 è stato adottato l'elenco prezzi denominato "Prezzario Regione 
Piemonte - edizione 2025”, pubblicato sul BU n. 15 s.o. n. 2 del 10 aprile 2025, ai sensi del decreto 
legislativo n. 36/2023 e della legge regionale n. 18/1984; 
 
a seguito di alcune segnalazioni pervenute alla segreteria tecnica del prezzario regionale presso il 
settore “Coordinamento giuridico-legislativo e attività tecnico-amministrative” da parte sia di 
rappresentanti del Tavolo Permanente di Lavoro, sia di alcuni utilizzatori dei dati del prezzario 
regionale edizione 2025, è emersa la presenza di alcune anomalie in sede di dati pubblicati per 
l’edizione in vigore; 
 
effettuata idonea verifica da parte della struttura tecnico-amministrativa regionale con conseguente 
condivisione dei contenuti con i rappresentanti per area tematica all’interno del Tavolo Permanente, 
è stata riscontrata la presenza di alcuni meri errori materiali, probabilmente riconducibili, 
prevalentemente, alle operazioni di caricamento dati sulla piattaforma informatica di gestione del 
prezzario, nonché ad alcuni aspetti meritevoli di maggior chiarimento informativo in termini di 
descrittivo della voce di prezzo; 



 

 
le differenze di prezzo riscontrate sono relative alla sezione tematica n. 01 “Opere edili” e n. 03 
“Edilizia sostenibile.”, per le quali si è proceduto alla rettifica sia del prezzo della risorsa come 
derivante dalla rilevazione di mercato, sia conseguentemente del prezzo della lavorazione relativa, 
come da elenco di cui all’allegato 1 alla presente determinazione dirigenziale; 
 
con riferimento alla sezione tematica n. 01 “Opere edili” è stato altresì necessario procedere con la 
modifica di alcune unità di misura, analogamente alla sezione 30 “Prodotti da costruzione 
rispondenti al Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui ai decreti del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica M.A.S.E.”, nonché alla modifica di alcuni descrittivi e incidenze di voci 
preesistenti, ovvero non inserite per mero errore materiale nell’edizione vigente.  
 
 
Considerato dunque che: 
 
i prezzi dell’edizione in vigore cessano di avere validità al 31 dicembre 2025 e possono essere 
transitoriamente utilizzati fino al 30 giugno 2026 per i progetti la cui approvazione sia intervenuta 
entro tale data e posti a base della procedura di affidamento entro i tre mesi successivi; 
 
nelle more dell’aggiornamento annuale del prezzario regionale previsto per dicembre 2025, è stata 
predisposta una “errata corrige” riguardante le sole voci interessate, come riportate nell’allegato 1 
alla presente determinazione dirigenziale. 
 
Richiamato l’ultimo punto del deliberato della D.G.R. di approvazione dell’edizione vigente in base 
al quale è prevista l’adozione di provvedimenti a carattere tecnico non sostanziale eventualmente 
necessari per rettifiche condivise con il Tavolo Permanente di lavoro nell’ambito delle attività di 
verifica e controllo dei prezzi e delle voci, mediante la stesura della presente determina dirigenziale. 
 
Richiamata la D.G.R. n. 1-961 del 9 aprile 2025 (Prezzario Regione Piemonte - edizione 2025), 
nonché le precedenti deliberazioni della Giunta regionale in materia.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• legge regionale n. 18/1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-961 del 9 aprile 2025 (Prezzario Regione Piemonte - edizione 2025); 
 

DETERMINA  
 
• di approvare la rettifica di alcune voci di prezzario regionale, come approvate nell’edizione in 

vigore del “Prezzario Regione Piemonte – edizione 2025” di cui alla D.G.R n. 1-961 del 9 aprile 
2025, sia in termini di prezzo unitario e/o di unità di misura, nonché incidenza di singola 
componente di analisi prezzi e/o descrittivo parlante, come puntualmente riportato nell’allegato 1 



 

alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale; 
 
• di prevedere la messa a disposizione dell’errata corrige di cui sopra sul sito regionale 

all’indirizzo https://www.servizi.piemonte.it/srv/prezzario/prezzario-2025.shtml; 
 
• di disporre che il presente provvedimento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione sul sito 

regionale, nella banca dati del prezzario vigente, all'indirizzo 
https://www.servizi.piemonte.it/srv/prezzario/prezzario-2025.shtml; 

 
• che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801C - Coordinamento giuridico-legislativo e 
attività tecnico-amministrative) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Sezione 01 – “Opere edili”

EDIZIONE 2025

Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
01 01.P15.A10

01 01.P15.A10.010 In larice (Larix decidua) m³ 1.852,75 idem 1.276,00
01 01.A09.A16

01 01.A09.A16.005 tavolato in abete (Picea abies, Abies alba) e coppo di copertura di colore normale m³ 101,82 44,98% m² 101,82 44,98%
01 01.A09.A16.010 tavolato in larice (Larix decidua) e coppo di copertura di colore normale m³ 123,19 37,18% m² 108,77 42,11%
01 01.A09.A95

01 01.A09.A95.010 tavolato in larice (Larix decidua) m² 140,30 27,55% idem 125,88 30,70%
01 01.A09.A96

01 01.A09.A96.010 tavolato in larice (Larix decidua) m² 150,93 33,01% idem 136,51 36,49%

ERRATA CORRIGE sul Prezzario Regionale Edizione dicembre 2025 valido per il periodo 2025-2026 
adottato con D.G.R. n. 1-961 del 9 aprile 2025 (B.U. n. 15 s.o. n. 2 del 10 aprile 2025)

Con riferimento all'elenco sottostante, si riportano in grassetto rosso, per le sole voci di 
interesse, le correzioni in termini di prezzo e di U.M.

                 EDIZIONE 2025              
    ERRATA CORRIGE

Legname da lavoro ad umidità normale in tavole e simili riquadrati alla sega a filo vivo, 
senza alcuna tolleranza per smussi, in misure commerciali, di qualità standard

Realizzazione di tetto a tegole curve, esclusa la grossa travatura, compresa ogni altra 
provvista formata tavolato di spessore 2,5 cm, da listellatura di sezione cm 6x4  costituita 
dalla sovrapposizione orizzontale di correnti in abete con distanza interassiale di cm 33-
35 cm e inchiodati alla sottostante travatura uso Trieste la posa con malta di calce 
idraulica dei tegoloni sui colmi, sugli spigoli di displuvio e contro i muri. Con coppocanale 
con nasello antiscivolo agganciato alla listellatura orizzontale, coppo di copertura 
bloccato al coppo canale con gancio zincato

Realizzazione di tetto in abete (Picea abies, Abies alba) a tegole curve, ventilato, atto a 
garantire una trasmittanza inferiore a 0,30 W/mq K e ad accogliere la posa  su doppio 
strato di materiale isolante (con lambda compreso tra 0,030 e 0,040) per un massimo di 
spessore di 15 cm, esclusa la grossa travatura e compresa ogni altra provvista, formato 
da: perline spessore 2 cm, correnti di  abete di sega aventi sezione di cm 15x7 disposti 
su UNICO strato per la posa del materiale isolante e inchiodati alla distanza interassiale 
di cm 55-60, tavolato di spessore 2,5 cm con sovrapposti listelli sottotegola e di 
areazione in  abete di sezione cm 5x7 e interasse di cm 18, compresa la posa di 
membrane impermeabili quali freno al vapore e guaina; esclusa la fornitura e la posa di 
materiale isolante

Realizzazione di tetto in abete (Picea abies, Abies alba) a tegole curve, ventilato, atto a 
garantire una trasmittanza inferiore a 0,30 W/mq K e ad accogliere la posa  su doppio 
strato di materiale isolante (con lambda compreso tra 0,030 e 0,040) per un massimo di 
spessore di 15 cm, esclusa la grossa travatura e compresa ogni altra provvista, formato 
da: perline spessore 2 cm, correnti di  abete di sega aventi sezione di cm 7x7 disposti su 
DOPPIO strato per la posa del materiale isolante e inchiodati alla distanza interassiale di 
cm 55-60, tavolato di spessore 2,5 cm con sovrapposti listelli sottotegola e di areazione 
in  abete di sezione cm 5x7 e interasse di cm 18, compresa la posa di membrane 
impermeabili quali freno al vapore e guaina; esclusa la fornitura e la posa di materiale 
isolante



errata corrige

Pagina 2

Allegato 1
Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
01 01.A09.A97

01 01.A09.A97.010 tavolato in larice (Larix decidua) m² 173,81 41,52% idem 159,39 45,27%
01 01.A17.A30

01 01.A17.A30.010 In larice (Larix decidua) m³ 3.108,27 30,53% idem 2.445,01 38,81%
01 01.A17.A40

01 01.A17.A40.005 In larice (Larix decidua)  e per quantitativi superiori a m³ 0,1 m³ 3.503,27 32,86% idem 2.840,01 40,53%
01 01.A17.A40.050 In larice (Larix decidua) e per quantitativi inferiori a m³ 0,10. m³ 4.705,20 46,06% idem 4.041,93 53,62%
01 01.A17.A50

01 01.A17.A50.010 In larice d'America e per quantitativi superiori a m³ 0,1 m³ 9.071,43 71,68% idem 8.408,16 77,34%
01 01.A17.A50.015 In larice del Tirolo e per quantitativi superiori a m³ 0,1 m³ 9.071,43 71,68% idem 8.408,16 77,34%
01 01.A17.A50.060 In larice del Tirolo e per quantitativi inferiori a m³ 0,10 m³ 13.075,47 76,38% idem 12.412,20 80,46%
01 01.A17.B40

01 01.A17.B40.036 In larice (Larix decidua) dello spessore inferiore a mm 60 m² 361,96 idem 327,36
01 01.A17.B50

01 01.A17.B50.036 In larice (Larix decidua) dello spessore inferiore a mm 60 m² 367,39 idem 332,79
01 01.A17.B80

01 01.A17.B80.005 In tavolato di larice rosso (Larix decidua) dello spessore di mm 40 m² 244,94 idem 213,21
01 01.A17.B80.010 In tavolato di larice (Larix decidua) dello spessore di mm 35 m² 219,45 idem 190,61
01 01.A17.B80.015 In tavolato di larice (Larix decidua) dello spessore di mm 30 m² 196,40 idem 170,45
01 01.A17.B80.020 In tavolato di larice rosso (Larix decidua) dello spessore di mm 25 m² 172,54 idem 149,47
01 01.A17.C40

01 01.A17.C40.010 In larice (Larix decidua) operati su due facce m² 458,36 idem 429,52
01 01.A17.C40.060 In larice (Larix decidua) con una faccia operata ed una liscia m² 379,85 idem 353,90

Realizzazione di tetto in abete (Picea abies, Abies alba) a tegole curve, ventilato, atto a 
garantire una trasmittanza inferiore a 0,30 W/mq K e ad accogliere la posa  su triplo 
strato di materiale isolante (con lambda compreso tra 0,030 e 0,040) per un massimo di 
spessore di 15 cm, esclusa la grossa travatura e compresa ogni altra provvista, formato 
da: perline spessore 2 cm, correnti di  abete di sega aventi sezione di cm 5x7 disposti su 
TRIPLO strato per la posa del materiale isolante e inchiodati alla distanza interassiale di 
cm 55-60, tavolato di spessore 2,5 cm con sovrapposti listelli sottotegola e di areazione 
in  abete di sezione cm 5x7 e interasse di cm 18, compresa la posa di membrane 
impermeabili quali freno al vapore e guaina; esclusa la fornitura e la posa di materiale 
isolante

Legname in travi, travetti, tavole e simili, riquadrati alla sega a filo vivo, dato e misurato in 
opera, con le lavorazioni e ferramenta occorrenti, nessuna opera esclusa

Legname lavorato su misura sulle diverse facce, con incastri e sagome semplici con le 
lavorazioni e ferramenta occorrenti, per davanzali, tavolati, imbottiture, montanti, 
traverse, listelli, zoccolini, piani d'armadio ecc.

Legname lavorato su misura per cornici di qualunque sagoma, chiambrane isolate e 
simili con le lavorazioni e ferramenta occorrente e l'imprimitura ad olio

Fornitura di porte interne, di qualunque forma, dimensione e numero di battenti,  montate 
su chiambrane o telarone  con specchiature piene o a vetri, con modanatura anche di 
riporto, compresa la ferramenta pesante, gli ottonami le serrature a due giri e mezzo con 
due chiavi e l'imprimitura ad olio (esclusi i vetri). 

Fornitura di porte interne munite di sopra luce o di vasistas di qualunque forma, 
dimensione e numero di battenti,  montate su chiambrane o telarone, con specchiature 
piene o a vetri, con modanatura anche di riporto, compresa la ferramenta pesante, gli 
ottonami, le serrature a due giri e mezzo con due chiavi e l'imprimitura ad olio (esclusi i 
vetri). 

Fornitura di porte, tipo per cantina, unite a maschio e femmina con due traverse 
orizzontali e saettone inclinato, senza telarone, compresa la ferramenta e l'imprimitura ad 
olio esclusa la serratura

Fornitura di tramezzi, bussole, parapetti e simili di qualunque forma e dimensione, con 
intelaiatura dello spessore di circa mm 40 e specchiatura di circa mm 30, comprese le 
ferramenta, le serrature e la imprimitura ad olio



errata corrige

Pagina 3

Allegato 1

EDIZIONE 2025

Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
01 01.A07.E38

01 01.A07.E38.005 m² 74,74 41,61% m² 63,09 49,51%
01 01.A07.E38.010 m² 69,47 48,15% m² 66,54 50,39%
01 01.A07.E38.015 m² 72,35 48,79% m² 71,58 49,64%
01 01.A07.E38.020 m² 89,33 41,77% m² 77,02 48,45%

EDIZIONE 2025

Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
01 01.P09.A20 Blocchi in argilla espansa 
01 01.P09.A20.000 dimensioni cm 30x12x45 cad 1,76
01 01.P09.A20.003 dimensioni cm 30x16x45 cad 1,80
01 01.P09.A20.007 dimensioni cm 30x25x45 cad 2,11

Sezione 03 – “Edilizia Sostenibile”

EDIZIONE 2025

Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
03 03.A02.B05

03 03.A02.B05.005 Spessore massa lignea 20 cm m² 452,05 16,48% idem 336,70 22,12%
03 03.A02.B05.010 Spessore massa lignea 14 cm m² 351,53 24,41% idem 270,78 31,69%

Con riferimento all'elenco sottostante, si riportano in grassetto rosso, per le sole voci di 
interesse, le correzioni in termini di descrittivi e incidenze delle componenti

                 EDIZIONE 2025              
    ERRATA CORRIGE

Realizzazione di solaio piano in laterocemento, ad armatura lenta, realizzato con travetti 
a traliccio e blocchi interposti in argilla espansa, compreso l'impalcato di sostegno 
provvisorio fino ad un'altezza di cm 350 dal piano d'appoggio, il getto di completamento 
in calcestruzzo >= C20/25 (Rck 25), l'acciaio d'armatura dei travetti, la formazione di 
rompitratta ed ogni altra opera accessoria per la corretta posa in opera 
Utilizzando pignatte h=12 dimensioni cm 30x12x45, spessore solaio 12+4=16 cm 
Utilizzando pignatte h=16 dimensioni cm 30x16x45, spessore solaio 16+4=20 cm 
Utilizzando pignatte h=20 dimensioni cm 30x20x45, spessore solaio 20+5=25 cm 
Utilizzando pignatte h=25 dimensioni cm 30x25x45, spessore solaio 25+5=30 cm 

Con riferimento all'elenco sottostante, si riportano in grassetto rosso, per le sole voci di 
interesse, le correzioni in termini di nuove voci

                 EDIZIONE 2025              
    ERRATA CORRIGE

Con riferimento all'elenco sottostante, si riportano in grassetto rosso, per le sole voci di 
interesse, le correzioni in termini di prezzo

                 EDIZIONE 2025              
    ERRATA CORRIGE

Pareti portanti in legno massiccio a strati incrociati di tavolati di larice, completa di foro 
per i serramenti e le fresature per la predisposizione degli impianti.



errata corrige

Pagina 4

Allegato 1

EDIZIONE 2025

Sez Codice Descrizione U.M. EURO % MANOD. U.M. EURO % MANOD.
30 30.A85.A20

30 30.A85.A20.005 Per strato di base m³ 99,39 4,90% t idem idem
30 30.A85.A20.010 Per strato di collegamento (binder) m³ 111,27 4,37% t idem idem
30 30.A85.A20.015 Per strato di usura m³ 114,37 4,25% t idem idem

Sezione 30 – “Prodotti da costruzione rispondenti ai Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui ai decreti del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (M.A.S.E.) ”

Con riferimento all'elenco sottostante, si riportano in grassetto rosso, per le sole voci di 
interesse, le correzioni in termini di U.M.

                 EDIZIONE 2025              
    ERRATA CORRIGE

Provvista e stesa di conglomerato bituminoso con aggiunta di additivo costituito da 
miscela di fibre aramidiche e poliolifeniche per incremento della efficienza funzionale e 
durata (vita utile) della pavimentazione. Le fibre sono aggiunte con dosaggio di 0,5 Kg 
per tonnellata di conglomerato bituminoso senza richiedere la modifica del mix design 
originario. Steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente 
normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con 
rullo statico o vibrante con effetto costipante non inferiore alle 12 tonnellate, esclusa la 
preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione 
bituminosa di ancoraggio. Dotati di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto 
relativamente al contenuto di riciclato come richiesto dal D.M. 5 agosto 2024 paragrafo 
2.2.2 e 3.2.9




